REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2003
(Do Sr. JACKSON BARRETO)

Solicita Informações ao Sr. Ministro da
Educação sobre o Fundo de Financiamento ao
Estudante do Ensino Superior - FIES.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50,  § 2º, da Constituição Federal,
e nos arts. 24, inciso V e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro da Educação, o seguinte  pedido de
informações:

O FIES é um programa em expansão que deve incorporar
alterações não só na fórmula de classificação dos candidatos, como também em
sua filosofia, conforme anunciadas, pelo representante deste Ministério, em
recente audiência pública, na Comissão Especial que trata de Políticas Públicas
para a Juventude, nesta Casa Legislativa. Assim, julgamos necessário contar
com os seguintes esclarecimentos:

a) Qual o número de alunos e de instituições participantes
do FIES? Quantos são os alunos contemplados? Qual o
percentual de adesão das Instituições de Ensino
Superior?

b) Quais os cursos habilitados para o financiamento? Há
uma graduação na preferência dos cursos permitindo
maior pontuação ao candidato?

2

c) Qual a previsão de recursos para o biênio 2003-2004?

d) Quais as alternativas de financiamento estudantil
previstas para os alunos que não conseguem atender os
requisitos exigidos pelo FIES?

e) As alterações anunciadas pelo Governo e divulgadas
pela imprensa já estão sendo implementadas? Do que
depende a execução destas mudanças?

f) Haverá um programa de bolsas de estudo para os
alunos com carência econômica? Em caso positivo, a
verba será do FIES? ou haverá fonte adicional?

g) Há alunos inadimplentes? São remanescentes do
Programa do Crédito Educativo, ou já pertencem ao
novo programa de financiamento?

h) Os certificados emitidos em favor do FIES têm sido
utilizados pelas instituições para o pagamento de dívidas
junto ao INSS? Há ainda saldo devedor? Quais as
instituições que já sanaram suas dívidas? Mesmo assim
mantém alunos do FIES?

Se houver outras informações que possam esclarecer a
atual situação do FIES solicitamos que as relacionem.

Sala das Sessões, em        de                          de 2003 .

Deputado JACKSON BARRETO

308188.0016